Via Solis.

TER-

TERTIO: Diuisio secunda & tertia spectat ad Mathematicos. Quarto verò diuiditur terra in suas partes iuxta situm & locū. Nam alia terra vocatur Mons, terra humida, & excelsior, compacta et aceruata ex luto, pulueribus, sabulo, arenis, radicibus, herbis, lapidibus, & rupibus. Alia est Collis, id est, mons humilior. Alia est Conuallis, decliuitas humilior terra intra salus vel colles vel montes. Alia

Campus. est Campus, terra iacens & plana sine vallibus aut
 Cause ef. montibus. Causa autem istarum differentiarum sunt
 fierētes 1 varia. Nam quidā montes terre motibus erecti sunt
 differen. 2 & innumerunt, aut conualles subsiderunt, vt infra
 tiarum 3 3. cap. 8. Diluuiēs etiam aquarū habitum terre mu-
 terræ. 4 tauit. Venti quoq; sua vi alicui arenas vel sabulum
 aggresserunt in speciem collis. Hominum quoq; in-
 dustria & vīs congeffit aliquos montes & colles, &
 effodit valles, sicut gigantes coaceruarunt montes
 Thessalicos. Quod verò conātur phisici necessariam
 quadam causam allegare huius inaequalitatis in
 terra superficie, parum admodum habet firmitatis.
 5 Cūm constet plerosq; montes & valles à primordio
 rerum esse creatas vt Ouidius quoq; ait. Melior na-
 tura Deus.

Iussu, & extendi campos, subsidere valles.
 Fronde regi syluās, lapidosos surgere montes.

Terra a-
 lia diff-
 rentia.

Præterea quia sit terra continens, aquis operta, insu-
 laris, maritima, litoralis, mediterranea, notius est
 quam vt exponi debeat. Hæc igitur de elementis in
 specie

specie dicta nunc sufficiant. Nam infra plura & apud phisicos obseruare oportet.

DE COMPOSITIONE ET
 mutatione & duratione rerum
 naturalium. Caput XII.

PRIMO: Compositio est connexio formarum Compositio
 in corpore naturali, quin id sua partium acci- tio quid,
 dentiumq; proportione coherere & consistere po-
 test. Dicitur quidem connexio formarum. Nam vt
 supra in primo cap. 15. vidimus. Duplex est forma, Definit
 scilicet, substantialis. Que vnica tantum est in quo expositio.
 quo corpore suo & propria, & Accidentaria, for- 1 Forma
 ma ex alijs nouem predicamentis sumpta, quales 2 duplex.
 plures accidunt vni eidemq; corpori, vt quantitas,
 qualitas &c. Dicitur item hæc connexio esse in cor-
 pore naturali propter substantias incorporeas, pro-
 pter artificialia, & propter immaterialia, qua neq;
 materiam neq; formam sensibilem aut saltem non
 naturalem habent, vt supra in 1. ca. 8. Dicitur & pro-
 portione sua quodq; corpus coherere partibus &
 accidentibus, eò quod cuiusq; corporis speciatim sua
 & propria est proportio atq; harmonia quasi, nem-
 pe, proportio arithmetica plerumq; in partibus sub-
 stantialibus & integralibus, & geometrica in ac-
 cidentibus, non enim vnicuiq; corpori queuis ex æ-
 quo accidunt.

SECUNDO: Partes vulgata scholarum diui- I Partiu
 sione

diuisio-
nes.

sione sunt duplices, scilicet, substantiales in materia & formae principia prima & secundaria. Aliae sunt integrales, quae secundum situm suum & positionem constituunt totum. Et haec rursus sunt duplices, scilicet, primariae sine quibus mutilum & mancum atque imperfectum est corpus in sua specie, ut caput, venter, humeri, pedes, manus, radix, truncus, cortex, ramus. Aliae sunt partes non primariae sine quibus tamen corpus censetur perfectum & non mutilum, ut crines, pili, ungues, articuli, &c. Adhuc partes aliae sunt homogeneae, scilicet unius speciei eiusdemque nominis, ut partes carnea, ossea, sanguinea, nervosa, cartilaginea, quia qualibet portio & pars carnis est & dicitur caro, qualibet gutta sanguinis dicitur sanguis, atque ita de similibus. Et quia ex solis homogenijs partibus constant elementa, ideo vocantur corpora simplicia proprie & non composita, id est, non mixta neque impura. Nam alioqui & elementa possumus appellare corpora composita generaliter, scilicet, ex materia & forma sua, & ex partibus integralibus suis homogenijs. Aliae partes sunt heterogeniae, non unius speciei neque eiusdem nominis, ut elementa 4. in corporibus mixtis singulis, ut partes plerumque integrales situ & positione distantes atque figura sensibili differentes, ut caput, colulum, humeri, brachia, venter, pedes, &c. Non enim qualibet pars capitis statim dicitur caput, nec statim qualibet articulus in manu alioque membro & ar

Elementa
corp. sim-
plicia.
Elem quo
modo com-
pos. corp.
vocari
possint.

tu

tu dicitur manus vel artus, sic sanguis non dicitur os neque caro neque cutis. Et quia corpus naturale non elementum constat mixtum ex homogenijs & heterogenijs partibus, idem proprie compositum corpus hoc est mixtum vocatur, & minime simplex, in Phisica, ut infra eodem cap. 26. & infra in 3. cap. 1.

Corpus
naturale
non elem-
composi-
tum.

TERTIO: Accidentia quoque sunt duplicia, scilicet, Sensibilia vel materialia quae sensu aliquo percipiuntur vel saltem coniectantur intra vel extra corpus, ut praesertim sunt qualitates in tertia & quarta specie, ut sunt quantitates, ut situs vel positio, ut actiones & passionis externae sensibiles, & haec nisi in corpore ferè nequeunt esse. Aliae accidentia sunt immaterialia vel imaginaria, quae non quidem sensu externo sed animi tantum imaginatione comprehenduntur, & in non corpore plerumque sunt, ut ferè qualitates primae & secundae speciei, ut relationes internae, ut actiones & passionis insensibiles internae. Et obserua quod nullum accidens in corpore naturali appelletur ritè pars corporis. Hac itaque conjunctione & compositione formarum, partium, accidentiumque in se, corpus vocatur compositum.

Nullūac-
cidens in
corp. nat.
pars corp.

QUARTO: Mutatio est motus & progressus corporis compositi vel partium eius in alias subinde atque alias formas. In hac definitione genus est progressus. Nam motus est planè definitio synonymum, ut supra in 1. cap. 30. Formas autem hic rursus intellige & substantiales & accidentarias. Intellige

P quog

ad simplicitatem sui elementi & ad proportionem qualitarum, eò magis est durabile. Et quo longius remouetur à simplicitate elementi atq; à proportione qualitarum, eò quoq; mutabilis magisq; caducum inuenitur, vt infra eodem, cap. 26. plura dicentur.

Academi
ci.

Porro Academici vel pseudoplatonici videntes momentaneam & continuam quandam in corporibus mutationem secundum formam substantialem et accidentariã, negabant quicquam certo sciri, aut comprehendendi posse. Perinde quasi scientia & intellectus essent singularium. Et quasi vniuersalia qua proprie sciuntur ac intelliguntur nempe species ac genera essent composita corpora mutationiq; obnoxia. Sed facessat opinio stulta iam dudum ex scholis explosa, vt etiam infra in 4. cap. 10. & 20. patebit.

DE GENERATIONE.

Caput XIII.

PRIMO: Generatio & corruptio bifariam intelliguntur, scilicet generatim & speciatim, Generalis est qua res quomodocunq; dicitur mutari & sumere vel ponere aliam atq; aliam formam ex predicamento substantia, vel accidentariam ex quo libet predicamento, vt cum nascitur homo vel moritur, vt cum siccatur aut humectatur corpus, vt cum Cicero fit pater aut desinit esse pater fit consul vel exul. Specialis verò Generatio & Corruptio in tribus tantum predicamentis scilicet, substantia, quantitate

Generati
onis &
Corrupti
onis du-
plex acce-
ptio.

Specialis
Gener.

tate & qualitate, vt supra, in 1. cap. 20. bifariam intelligitur. Nam Generatio est duplex, scilicet. Propria quam isti simplicem vocant. Et Impropria, quã isti secundum quid aut qualem vocant. Generatio impropria est qualibet assumptio noua quantitatis aut qualitatis, vt cum bipedale crescit in tripedale, cum album mutatur in nigrum aut fuscum. Sic Corruptio impropria est qualibet amissio quantitatis aut qualitatis pristina, vt cum tripedale crescit in bipedale. Verum de generali illa, & de hac impropria nihil in his duobus capitibus agetur.

Corrup-
duplex.

SECUNDO: Generatio propria est mutatio materia à forma substantiali pristina in aliam formam substantialem, hoc est: Generatio est mutatio & progressus materiae ad formam substantialem quã nondum inest sed mox interit ei materiae. Atq; hic intellige materiam & formam vt principia prima, vel secundaria, vt partes planè substantiales. Sic generatio pomi est progressus germinis, vt materia ad pomum, vt ad formam substantialem. Quia pomum est substantia que forma pomi nondum inest germi, sed mox perfecta generatione interit, vt supra in 1. cap. 37. diximus.

Genera-
tio pro-
pria qd.

TERTIO: Efficientem causam Generationis & Corruptionis indicauimus supra in 1. cap. 21. & supra eodẽ cap. proximo, scilicet, Motorem primum immobilem, & Mouens mobile celeste, & appetitum atq; appetitum materiae mutabilis ad for-

mani, vt etiã supra in 1. cap. 16. Differt aut̃ Generatio ab Alteratione & ab alijs quia alteratio est in qualitatis predicamento, Augmentatio & Diminutio in quantitatis predicamento, Latio in predicamento quando. Corruptio verò est ab ente ad nõ ens vt mors est progressus ab homine ad non hominem. Generatio contra est à non ente actu & ab ente in potentia progressus ad ens actu. Dicitur ergo proprie Generari illud, quod ante non fuit hoc, iam verò est hoc, vt ouum non fuit pullus, iam verò post pullificationem est pullus, quod satis superq; & verbose indicatum est supra in 1. cap. 14. & 16. & 39.

DE CORRUPTIONE.

Caput XIII.

Corruptio quid

PRIMO: Corruptio est mutatio & amissio forma substantialis, qua prius intrat materia, sed nunc non inest eidem, vt morte homo corrumpitur, & forma hominis amittitur & euanescit, quo inerat materia eius, iam verò non inest amplius. Sed contrariorum cum sit eadem ratio & doctrina, facile puto videri quid sit corruptio ex supra dictis de generatione.

Generatio vnius est corruptio alterius.

SECUNDO: Ratio & experientia planè conuincit. Generationem vnius esse corruptionem alterius, vt quia generatur pullus, idè corrumpitur ouum. Et contra patet. Corruptionem vnius esse generationem alterius, vt quando homo moritur, corruptio hominis est generatio cadaueris, vt quando nix liquefcit

liquefcit, corruptio nius est generatio aqua. Fuerit itaq; qui dicerent generationem & corruptionem esse planè & reuera idem, & eodem tempore fieri, sed ratione diuersum esse vt rung; quia tantum differrent termino. Nam generatio vt dixi est motus à non ente actu sed potentia ad ens actu. Corruptio verò est motus ab ente actu ad non ens, vt mors est motus hominis ad non hominem. Et quia sicut ex nihilo nihil fit, ita ex aliquo fit aliquid. Nec potest aliquid in nihilum corrumpi. Prouenire autem corruptibilitatem verum naturalium ab infirmitate vel mutabilitate materia magis caduca & fragilioris, supra eodem cap. 12. in fine diximus.

Generatio à corruptione quid differat.

Corruptibilitas, reuã vnde.

TERTIO: Quarunt hic non immeritò Physici, an in corruptione statim fiat resolutio corporis in materiam primam. Sicut enim quodlibet corpus naturale generatur ex materia prima tanquam ex primo subiecto, vt supra in primo cap. 14. Sic resoluitur & corrumpitur in materiam primam, tanquam in vltimum subiectum. Nam eadem sunt principia generationis, qua corruptionis & resolutionis. Resolutio: In corruptione elementorum statim fieri resolutionem in materiam primam, qua vt est in generabilis ita incorruptibilis, & illud patet in igni nostro extincto, cuius nihil superest sensibile. Quia elementa vnicam habent formam, nec constant partibus heterogenijs, vt pote simplicia. Sic quo quodq; corpus est proprius simplicitati elementari, ed quodq;

citius & facilius resoluitur in materiam primam. Ut patet de aere & fumo euanescente, cuius nihil sensibile mox superest. Verum in corruptione mixtorum ex elementis, siue inanimata siue animata sint, non fit statim resolutio in materiam primam. Nam experientia docet, priore forma amissa tamen remanere in ista materia secunda corporis adhuc aliam formam. Licet hac planè non sit vlla pars prioris forma amissa. Ut quando corrumpitur arbor putredine vel sectione, perit quidem arboris forma: Sed tamen in eadem materia superest adhuc forma alia, vel terre, vel cineris, vel pulueris, aut fragmentorum, aut sarmentorum. Sic homine corrupto superest adhuc forma cadaueris corporea, superest adhuc partes, non quidem prioris forma humane substantialis. Corrupto itaque corpore mixto, superest, & partes & accidentia. Quia mixta sunt ex partibus heterogenijs non homogenijs. Frustra autem disputant an aliquid forma in corrupto remaneat, quia certum est eandem formam corrupti interire, & nomen quoque suum amittere, nedum operationes, licet aliqua pars eius forma remaneat. Sicut domo corrupta, tamen superest aliqua eius partes, vt trabes, ligna, lapides.

DE ALTERATIONE.

Caput XV.

Alteratio duplex.

PRIMO: Alteratio est irem duplex Propria & Improperia. Vel, Generalis & Specialis. Improperia

propria est mutatio & progressus à qualibet qualitate in aliam qualitatem contrariam vel mediam, ex quacungq; sit speciei predicamenti qualitatis, vt quãdo ex non grammatico fit grammaticus, ex iniustus fit iustus. Et sic mutatio à priuatione in habitum vel dispositionem, & contra, dicitur alteratio. Operose verò Albertus disputat in 7. Physicorum tract. 1. Alterationem non esse nisi in tertia specie qualitatis, et his tantum qualitibus quæ visu, tactu, gustu, odoratq; percipiuntur vel sentiuntur non auditu. Sed non video Aristotelem nec etiam recentiores peripateticos ita superstitiose excludere alias species qualitatis ab alteratione. Quanquam negent à priuatione ad habitum vel dispositionem, & contra, esse alterationem proprie:

SECUNDO: Alteratio propria est mutatio & progressus à qualitate sensibili in aliam sensibilem qualitatem contrariam aut mediam, vt si ex albo nigrum, ex dulci amarum, è molli durum, ex frigidocalidum, manente eodem subiecto corpore fiat. Huc tamen refer etiam qualitates orientes ex istis sensibilibus qualitibus vt sanum egrum, vt sunt complexionones, vt graue, leue, vt durum, molle, &c. similesq; dispositiones corporis contrarias vel medias. Alterationem verò efficiunt qualitates naturales prima & secunda, quæ statim corporis formam substantialem natam sequuntur. Quod corpus est subiectum alterationis idem numero, subinde iuxta qualitates

P s mutabile

Albertus.

Alteratio propria quæ.

Differ. in-
ter gener.
& altera-
tionem.

mutabile, id est, alterabile, vt modo frigidum, modo calidum, rotundum, angulare, rectum, incuruum, humidum, siccum, sanum, egrum fiat. Facile verò licet cernere differentiam generationis, ab alteratione. Quia per hanc forma tantum accidentaria acquiritur, nempe qualitas: Sed generatio supeditat formam substantialem. Item in hac non manet idem subiectum sensibile: Sed in alteratione manet, & durat idem corpus. Sicut etiam in augmentatione, diminutione, & latione. Tamen si enim materia prima manet in generatione & corruptione, tamen est illa insensibilis. Atque ita secundum terminos suos differunt generatio & alteratio, vt supra in 1. cap. 37. visum est.

DE AVGMENTATIONE.

Caput XVI.

Augmen-
tatio qd.

PRIMO: Augmentatio est mutatio de minore quantitate in maiorem quantitatem, vt si cubitale excrescat in bicubitale, si binarius excrescat in octonarium. Sic augmentatio corporis animati est nutrimenti habentis animalem potentiam conuersio in corpus actu animatum, facta ab anima vegetatiua medio calore naturali, vt viuum consequatur suam quantitatem continuam. Et in hac definitione habentur omnes quatuor causa augmentationis, quae proprie dicitur in solis corporibus animatis fieri. Improprie enim augmentatio etiam in animatis tribuitur, sic & diminutio, & aceruus lapidum aggestus
aut

aut leuatus, vt aquarum diluues vel decrementum,

SECUNDO: Proprium augmentationis est vt ¹ quilibet pars corporis aucti ipsa quoque, augeatur, si ¹ propriū augmenta-
modo sana & non vitiosa sit, vnde humores, vlcera, tionis.
vertice, struma, & similia, non pertinent proprie ad augmentationem. Licet minime opus sit ita religiose ista secernere, praesertim cum & medici largiori significatione huius vocis augmentationis vtantur. Deinde augens & auctum debent esse similia ² in materia, & dissimilia in forma. Nam agentia & patientia necesse est similia esse in materia. Quia omnium generabilium & corruptibilium eadem est materia. Et necesse est diuersa esse in formis, id est, in ³ qualitibus primis, secundum quas fit augmentatio, vt infra eodem cap. 22. Augens verò aliud dicitur ef- ⁴ Augens
ficiens primum, vt Anima. Aliud dicitur instru- triplex.
mentum, vt calor naturalis. Aliud dicitur subiectum, vt nutrimentum, Sed auctum dicitur corpus naturale in quantitate auctum iuxta suam proportionem. ⁵ Auctum
quid.

DE DIMINVTIONE.

Caput XVII.

PRIMO: Diminutio est mutatio de maiore quantitate in minorem quantitatem, manente eodem subiecto corpore mutato. Sic diminutio corporis contraria nutritioni est amissio quantitatis ali-
cuius

cuius à corpore propter calorem naturalem, qui plus resoluit quam restaurari facile possit, propter nimiam caloris & siccitatis abundantiam, quæ absunt humidum radicale vel naturale. Quod tamen aliquando sed difficulter restauratur per temperamentum corporis, & per commoda alimenta.

Rarifa-
ctio.

SECUNDO: Augmentationi affinis est Rarefactio, quæ est augmentatio corporis sine accessione alterius corporis vel partis, ut patet in similia rarefacta, ut patet in ligno raro & poroso. Et Diminutioni affinis est Condensatio, quæ est diminutio corporis sine ablatione partis vel corporis, quod patet in macerata carne, in maceratis piscibus. Anima vero proprie non dicitur causa efficiens diminutionis, cuius prompta voluntas est corpus suum in essentia quam optime conservare. Sed tamen improprie dicitur, quod anima vegetativa efficiat diminutionem, eò quod nequeat digerere & concoquere cibum vel nutrimentum, propter inhabilitatem sui corporis & malam temperaturam corporis habentis materiam caducam & fragilem. Verùm de utraq; hac mutatione infra in 4. ca. 5. Et infra in 3. cap. 34. plura loquemur.

**DE LATIONE HOC EST
loci mutatione. Caput XVIII.**

Latio qd.

LATIO: Est mutatio ac motus de vno loco in alium locum. Sic cælum fertur die naturali horarum

horarum 24. ab oriente in occidentem, & hinc rursum in orientem. Sic & angelus ferri moueriq; dicitur à cælo in terras. In hunc enim modum corpora cælestia substantiaq; incorporia obnoxia sunt tantum motui locali, aut lationi, non item alijs mutationibus. Sic quodlibet corpus naturale natum est ferri loco, nempe grauius deorsum & leuius sursum, ut supra eodem cap. 6. Et hic motus est triplex, scilicet, Naturalis sine fatigatione. Et Animalis de quo infra in 4. cap. 4. Et violentus cum fatigatione. Quo Motus localis triplici motu corpora moueantur, ut supra in 1. cap. 30. indicauimus. Nec enim opus est illinc plura alioqui bene nota hic repetere. In hunc ergo modum speciatum de mutationibus dictum est lo.

DE CONTACTV.

Caput XIX.

PRI MOR Quia motus & mutatio nequit fieri sine contactu mouentis, & moti, id est, patientis. Quare de contactu dicendū. Quia etiam requiritur contactus agentis & patientis, ideo de contactu sunt quedam dicenda. Dicitur autem contactus trifariam. Primo enim est contactus proprius, quem isti formalem vocant, cum se duorum corporum superficies exteriores sine medio contingunt. Vnde & hæc appellantur contigua, ut supra in 1. ca. 32. definiuntur. Vt si manus manui superposita eã contingat. Atque ita quicquid tangit, idem etiam tangitur. Verùm sic tangere vel tangi nisi

Contra-
& trifari-
am dicitur.
Contigua

Cōtactus
proprius
quid.

nisi corpus nulla potest res. Definitur autem hic ferè
ita. Contactus proprius est applicatio duorum cor-
porum habentium positionem in continuo, secundū
exteriores superficies suas, sine medio corpore mi-
xto, præsertim necessaria & actionem & passionem.
Dicitur sine medio corpore mixto præsertim fieri
contactus, quia aliquantū aeris vel aquæ aut humo-
ris vel rare terræ interpositum duobus corporibus

Contactus
proprius
duæ con-
ditiones.

1 contingentibus se non impedit contactum. Ad hunc
requiruntur duæ conditiones, scilicet. Vt bina plu-
ræne contingentia, se inuicem habeant extensionem
& quantitatem, vel magnitudinem continuam. Vn-
de: Non quanta, improprie vocantur contingentia.
2 Deinde contingentia se inuicem, habeant sua vltima
simul, id est, extremam superficiem suam applicent
ad se mutuo. Oportet enim agentia & patientia sese
ad inuicem actiua & passiua. Si ignis contingit æ-
rem, quem calefacit. Sic ignis contingit ollam, cale-
faciens eam, quæ olla calefacta contingens aquam
contentam similiter eam calefacit. Sic emplastrum
aut maligna contingent vulnus, vel vlcus, id molli-
ficat & sanat. Sic generans vel corrumpens contin-
git generatum vel corruptum. Atq; ita de qualibet
specie mutationis iudicandum est. Quia contactus a-
ptat, & accommodat inuicem ipsas actiones & passio-
nes. Sed elementū ignis, non contingit elementum a-
quæ, cū mediū interfit eis, scilicet aeris elementum.

SECVN-

SECUNDO: Est contactus improprius & me-
taphoricus, quem isti virtualem vocant, quo corpo-
ra vel qualitates contingunt quasi, et afficiunt alia cor-
pora, aut qualitates sua virtute, efficacia, & influ-
entia. Sic cælum dicitur contingere hæc inferiora
corpora, quia suas virtutes cōmunicat eis per influ-
entiam, & lumen, & motum. Sic dicimus tangi nos
miseratione, dolore, spe, metu, latitia, morbo, infor-
tunio, Sic Lucretius, Deus inquit.

Non bene pro meritis capitur, nec tangitur ira.
Sic qualitates, vt calidum, humidum, molle, durum,
album, nigrum, &c. dicuntur contingere corpus vel
partem eius, vt infra eodem cap. 22. & 26. Huc etiā
refer complectiones, affectus, habitus, dispositiones,
priuationes, potentias, impotentias, proprietates,
figuras, &c. Atq; hinc metaphoricus contactus pla-
nè requiritur etiam ad generationem, & composi-
tionem, & ad alias mutationes corporum naturali-
um, quod sæpissime iam testati sumus.

TERTIO: Est contactus continuus, quo se par-
tes ipsius continui sine vilo intersitio contingunt,
vt supra in 1. cap. 32. continuum definiuimus. Sic par-
tes lineæ, vt pote puncta sese mutuo contingunt, sine
medio copulata ad vnum terminum communem à
quo ad quem. Sic membra, artus, & articuli, co-
herentia corpori, sunt continua corpori. Et hic con-
tactus proprie requiritur ad motum & ad species,
mutationis. Quia motum ostendimus esse debere
vnum

Contactus
virtualis
quid.

Cōtactus
Cōtinuus

vnum, & continuum, & nō interruptum, neque discontinuum, supra in 1. cap. 30. & 32. Hinc facile apparet quā sit contingentium se vel contiguorum diuersitas.

DE ACTIONE.

Caput XX.

Actio
quomodo
hoc loco
accipiat.

Actio qd

NON loquimur hoc loco planè de actione & passione vt dialectici in predicamentis. Sed de ea tantum, quæ est secundum primas qualitates, calidum, frigidum, humidum, siccum quales sunt in elementis præcipue. Et secundum qualitates sensibiles tertie speciei in alteratione. Atq; hoc ideo, quod admixtionem requiritur omnino agens & patiens, de qua infra eodem cap. 2. 4. & 26. Neque hic loquimur de actione spirituali vel aliarum qualitatum, vt habituum, & dispositionum. Verum actio est assimilatio qualitatis sensibilis agentis ad qualitatem patientem, transmutans corpus motum forma accidentaria, id est, suppeditans nouam qualitatem sensibilem corpori passio, vt cum caliditas facit frigidum aut tepidum similiter sibi calidum vt cum humidum humectat siccitatem in corpore.

DE PASSIONE.

Caput XXI.

Passio qd.

PRIMO: Actionis definitioni mox fuit subnectenda Passio, siquidè relatiua mutuo sese declarant, neq; relatiuū sine correlatiuo suo potest intelligi

intelligi. Itaque Passio est assimilatio qualitatis patientis ad qualitatem agentem sensibilem, transmutans motum forma accidentaria, id est, afferens nouam qualitatem sensibilem corpori passio, vt cum frigidum pariter calido fit calidum in aqua, tum supeditatur aqua frigida alioqui noua qualitas, scilicet, calor, vt cum durata certa mollescit, tum afferitur cera mollescete noua qualitas sensibilis, scilicet mollities. Vt des igitur qualitates sensibiles sibi inuicem cedere in actione & passione. Sed generaliter Actio est, quilibet actus progrediens ab agente in passum, et Passio quilibet actus fluens in passum. Sed dialectici non Physici sic generaliter loquuntur.

Actio &
passio general.
qd.

SECUNDO: Agens aliud non est eiusdem materia cum passio. Atq; hoc dicitur nihil à passio repati, id est, nullam passionem aut formam vicissim recipere in agendo. Sic medicina nihil patitur ab egroto quem sanat, cū planè nullam habeat medicina materiam nisi impropiam in qua, scilicet anima inest tanquam in subiecto. Sic celū tametsi agat summo pere in hac inferiora, tamen ab his nihil repatur, nec quicquam recipit terrestre aut sensibile, quia nō habet materiam similem corporibus terrenis. Sic Deus agens primum immobile. Sic Spiritus vt angeli, anime, nihil repatiuntur proprie, id est, nullam qualitatem sensibilem recipiūt ab his corporibus in quibus agunt. Quia spiritus carent omni materia qua est subiectum passionis. Aliud agens habet similem materiam

teriam passio, hoc est, habet potentiam vel habilitatem quandam, ut assimilari possit corpori passio secundum qualitatem sensibilem. Atq; hoc in agendo planè reparatur, hoc est, passionem aliquam & formam accidentariam recipit à passio, ut medicamentum patitur aliquid à sanato corpore. Nam alteratur in corpore vel saltem calefit. Sic cibus agens nutriendo corpus ab eò reparatur, quia alteratur in stomacho. Sic calidum agens in frigidum, planè reparatur, & intenditur, ut patet in & ὁ ἰσχυρὸς ἰτα ἔρ go videmus quædam agentia reparari à passio, quædam nihil reparari.

Agens & patiens ad quæ generata causa farum pertineant.

Proprium materiæ et formæ.

TERTIO: Agens refertur ad causam efficientem. Nam principium actionis & passionis oritur ab agente. Sic principium motus oritur ab efficiente, ut supra in primo ca. 21. Patiens verò refertur ad causam materialem. Quodque enim patiens propter mutabilitatem sua materia patitur, ut supra eodem, cap. 12, in fine diximus. Materia proprium esse pati & mutari, secundum formam qualemcumq;. Sicut forma proprium sit agere, & conservare corpus in essentia sua & in qualibet forma. Sic etiam quodque agens agit ratione sua formæ. Non desinit autem actio & passio, quoad forma accidentaria nondum est acquisita ipsi passio. Sed ea demum consecuta utrunq; desinit & quiescit, iuxta vulgatum illud. Habitibus & qualitatibus presentibus in materia cessat motus.

QVARTO

QVARTO: Aliquot sunt actionis & passionis proprietates vel conditiones, quas tamen longè operosius tractant medici. Satis enim est Physices studioso, obiter eas attingere. Prima: passum est in potentia tale quale est agens actu, ut corpus frigidum mox calefaciendum oportet habere quandam potentiam & habilitatem ad recipiendum calorem, alioqui non calefiet, ut glacies nunquam calefit, dum manet glacies, ut corpus planè vitiosum, & morbosum, vel corruptum membrum, nunquam sanatur, quia perdit potentiam & habilitatem suscipienda sanitatis. Secunda: patiens patitur qualibet sua parte quæta, hoc est, nulla pars est corporis quin ea aliquam sensibilem qualitatem possit recipere sibi idoneam. Cæterarum partes non quantæ ut spirituales, & animales, nihil patiuntur proprie, ut anima. Tertia: illud facilius & plus patitur, quod habet maiorem & propensorem dispositionem ut sanabilius membrum sanatur quoque facilius. Quarta: Totum simile non patitur à toto simili sibi in qualitate gradu, & modo. Sic venenum non tollitur simili veneno, sed antidoto. Quinta: unum corpus non agit in aliud nisi ipsum contingat, ut potio medica non sanat, nisi corpore sumpta & hausta, ut emplastrum non sanat nisi corpori applicatum. Sexta: Solum corpus divisibile patitur, non indivisibile: Septima: Actio & passio fiunt sine accessione aliorum corporum, ita non semper necesse est quodlibet medicamentum cõ

Proprietates actionis & passionis.

Q 2 UERTI

Quæ à se
mutuo pa
tiant aut
minus.

ueri in substantiam corporis sanandi. In summa ve
rd res quæ unius sunt originis & generis, quatenus
in naturis, id est, in specie vel in qualitate, in gradu,
aut modo, aut raritate, aut densitate opponuntur,
singula ab inuicem patiuntur. Sed ab eo quod sibi in
qualitate, gradu, & modo communicat, simileq; est,
res neuiquam patitur. Ergo homogonia qualitates
id est, sub eodem genere posite, ceterum sibi contra
ria aut diuersa, operantur homogenias qualita
tes. Quia contraria & diuersa ab inuicem patiun
tur atq; agunt, iuxta illud vulgatum. Contraria con
trarijs curantur. Plura tamen de vtroq; hoc capite à
Medicis require.

Axioma.

DE QUALITATIBVS

Primis. Caput XXII.

PRI MO: Qualitatis vocabulo bifariam vtun
tur autores. Generaliter enim Qualitas signi
ficat quodlibet accidens, aut quantum, aut quale, aut
relatiuum. Et in summa quicquid alioqui non est sub
stantia. Sicut & differentia substãtialis venit appel
latione qualitatis. Deinde specialiter Qualitas si
gnificat sola accidentia in predicamento qualita
ris collocata. Quæ sunt forma accidentaria absolute,
aliquid in anima aut in spiritu aut in corpore effici
entes & operantes, vt iusticia, Albedo. Atque harũ
aliæ sunt insensibiles vilo sensu exteriori, vt quæ
sunt in anima & spiritu, aut in alia quauis re incor
porea

Qualitas
alia sensu
bilis alia

porca & immateriali, vel etiã quæ alioqui in corpo
re existentes non sentiuntur tamẽ, vt iusticia Gram
matica, Mathematica, vt Ars gladiatoria, Palestri
ca. vt influentia, virtutes, efficaciaq; in corpori
bus cœlestibus, in gemmis, in plantis, alijsq; simili
bus corporibus, quas isti virtuales qualitates, Latini
occultas vires corporum & rerum vocant. Aliæ sunt
qualitates sensibiles aliquo exteriori sensu, vt color
lux, lumen, sonus, sapor, odor, & 14. tangibiles qua
litates.

Virtualcs
qualit.
Occultæ
vires.

SECV NDO: Sensibilium qualitatum aliæ sunt
prima, aliæ verò secunda. Primæ qualitates sunt pri
mæ virtutes elementorum simul proportionem suam cõ
currentes ad compositionem corporis naturalis compo
siti. Et he sunt tantũ quatuor tangibiles qualitates pri
mæ, scilicet, calidum, frigidum, humidum, siccum.
Dicuntur autem primæ, non quia aliæ sunt his pri
mæ, vt pote lumẽ, lux, virtutes, influentiaq; cœlestes,
qualitates spirituales in anima vel spiritu, sed tantũ
respectu secundarum, hoc est aliarum tangibilium
& sensibilium qualitatum. Vocantur hæc quatuor pri
mæ eo quod secundæ nascuntur, & fluunt ex com
mixture, temperatura, actioneq; primarum qualita
tum, vt infra eodem cap. sequenti. Quomodo verò
qualitates primæ cum elementis concurrant ad com
positionem corporis, infra eodem cap. 26. dicendum
erit. Interim ergo nudas definitiones qualitatum, ac
deinde expositionem earum proponere satis erit.

Primæ
qualitates
quare sic
vocantur.

Calidum
quid.

TERTIO: Calidum est qualitas prima congregans homogenia, & dispergens heterogenia, ut calidum in igni congregat aurum cum auro, & argentum cum argento, separatque ferrum ab auro, & plumbum ab argento. Frigidum est qualitas prima congregans homogenia & heterogenia pariter, ut frigus congregat & condensat aurum cum auro, & argentum cum auro, ut frigus condensat & congelat lapides, lutum, & pulveres. Humidum est quod difficulter termino suo facile autem termino alieno continetur, ut aqua, aer. Siccum est quod facile termino suo difficulter vero termino alieno continetur, ut lapis, lutum. Haec quatuor definitiones explicanda sunt iam inde.

Frigidum
quid.

Humidum
quid.
Siccum
quid.

QUARTO: Sequuntur inde aliquot particulae definitionis explicanda. Quae ergo sint homogenia, & heterogenia indicauimus supra eod. cap. 12. Nam Homogenes est cuius partes sunt eiusdem speciei ac nominis cum suo toto, ut aqua est aqua, & qualibet pars vel guttula aqua est aqua, ut aurum, ut metallum, ut elementa, ut humores &c. Sed Heterogenes est cuius partes sunt diuersae speciei ac nominis cum toto, ut non qualibet pars hominis est homo, non quodlibet membrum equi est equus, non quilibet ramusculus arboris est arbor. Deinde animaduertere oportet actiones primarum qualitarum esse duplices, scilicet, Primarias & Secundarias. Primariae sunt potissimae actiones, & operationes propriae qualita-

Actiones
prim. qua
lit. dupl.
actiones

tum, ut potissimum calidi est calefacere, frigidi est primariae, frigesacere, humidi est humectare, siccum est siccare. Et ab istis actionibus non sumuntur illae quatuor definitiones ut patet. Secundariae actus sunt actiones accidentales qualitibus, sed quae tamen actiones propriae naturae & conditione materiae in quam operatur qualitas, modo impediuntur & remittuntur, modo intenduntur efficacioresque sunt. Sic callidi est reddere subtile, lenes, leues, siccare. Sic contra frigidi est reddere crassum, durum, graue, & humectare, ut infra eodem cap. proximo, ubi dicitur, quomodo secunda qualitates ex primis nascantur. Ex his ergo secundis iam quatuor definitiones sumuntur. Nam congregari, disgregari contineri termino suo vel alieno, est secundarius actus qualitatis suae primae.

Actiones
secunda-
riae.

QUINTO: Quin etiam discrimen aliquot materiae in quam prima operatur qualitas is facere debet, qui definitionem velit recte considerare. Oportet enim eandem materiam esse homogeniam, & congregabilem, utpote cum caliditas congregat aurum cum auro, argentum cum argento, et cum aere, humores corruptos congregat cum alijs humoribus in carcinomate, alioque vlcere. Contra vero calidum disgregat & separat aurum ab argento, vel cupro, spiritum ab humore, succum vel aquam disgregat ab herba corpore, aut a folijs in distillando. Sic calidum disgregat aquam a lignis ardentibus in foco. Quandoque, tamen pro natura materiae patientis qualitate

Materia
in qua pri
ma quali-
tas opera-
tur diligē
ter est dis-
cernenda.

caliditas disgregat homogenia, vt calidum resoluit niuem, ceram, plumbum, atq; alia liquescentia, propter fragilitatem materia, que impedit accidentariam actionem caliditatis, cum tamen alioqui materiam idoneam atq; homogeniam condenset, vt pote qua non ita fragilis caducaq; sit. Sic etiam calidum quandoq; congregat & condensat heterogenia propter naturam materia ipsorum, vt in aestate calor solis indurans terram exiccata, vnâ colligit et condensat terram, lutum, paleas, stramina. Contra verò frigiditas est congregare & condensare homogenia, vt cum congelat aqua, congelatur lac, & heterogenia vt in hyeme, cum congelascunt simul, & congregantur lutum, stramina, sarmenta, aqua, lapides, vt ex definitione secunda patuit. Tamen frigiditas aliquando disgregat & resoluit homogenia, vt frigiditas aceti resoluit vnionem Cleopatra, aëlium autem ducentis quingentis millibus coronatorum, teste Plinio in 9. ca. 35. Sic frigus nimium dissipat vitrum. Sed huius diuersitatis causam præbet non quidem prima qualitas, sed materia diuersa affectio, qua materia hic spectatur non qualitas. Nam hæc alioqui suo officio fungeretur, nisi impediret ipsam materia repugnans.

SEXTO: Quod verò in tertia & quarta definitione termini sui & alieni sit mentio, sic debet intellegi. Terminum hic appellari superficiem corporis extremam. Itaq; termino proprio contineri dicitur siccum, vt pote cuius partes constipata, & densata si

Vnio Cleopatra quantificata sit.

Terminus qd hic significet.

mul facile connectuntur intra superficiem propriam corporis sui arctam, & stabilem, neque se dilatant neq; diffluunt, vt lapis, lignum, gemma, corpus animale, vt cera durata & siccata. Hæc enim facile continentur termino suo, id est, intra suam superficiem. Et difficulter termino alieno, quia non diffluunt eorum partes sine mutatione totius. Et hinc apparet terram esse magis siccam quam ignem, quia licet termino suo contineatur, tamen facilius dilatatur & extenditur, quàm terra. Non est tamen fluxilis, sicut aer & aqua, vt apparet in foco. Contra verò termino alieno facile contineri dicitur humidum, difficulter autem proprio coerceri, vt pote cuius partes fluxiles, labiles, & non constipata, intra superficiem corporis sui propriam, non facile coercentur, quia non est arctata neq; stabilis ea, sed dilatant se, & diffluunt superficie latiore, quatenus non continentur alieno termino, id est, alterius corporis siccis & crassioris, præcipue terrestris superficiem, quo alieno termino facilius retinetur & arctatur coerciturq; humidum quam sua superficie, vt vinum necesse est retineri in vase ligneo, vitreo alioue. Nam diffunderet alioquin quam posset latissime, vt aqua humida alioqui, et fluxilis coerceretur ripis, litoribus, obicibus, vasis, vt aer coerceretur superficie vesicae, follis, arterie, sicut sanguis continetur venis. Atq; hinc apparet aërem esse longe humiliorè aqua. Nam cum hæc facile contineatur superficie terrestris aliena, Aer non solum

Quid sit contineri termino proprio.

Terra siccior quàm ignis quare.

Quid sit contineri termino alieno.

Aer cur humidior aqua.

proprio termino suo non coarctetur, quin etiam vix alieno potest coarctari termino terrestris superficies. Semper enim poros minutissimos quoque & rimulas penetrat corporis continentis se, quod aqua non facit, ideo hanc esse minus humidam aere patet ex definitione, ut & supra eodem cap. 8. & cap. 10. ad monui. Hac igitur ad presens de definitione sufficiat.

Qualitates actiuae quæ & cur.

SEPTIMO: Ex qualitatibus primis due vocantur actiuae, ut calidum & frigidum, eo quod hæc due efficaciorum actuositatem habent in corporibus, faciliusque mutant hæc corpora, utpote calor est actuosior ad vitam & ad generationem, frigus autem est actuosius ad mortem & ad corruptionem. Item magis certatim agunt hæc due qualitates contra se inuicem & citissime, ut ignis facillime extinguitur aqua, vel terra. Due vero qualitates altera vocantur passivæ, scilicet, humidum & siccum, non quia & hæc agant in corporibus, sed quia minus efficaciter & tardius quodammodo agunt, difficulterque, inuicem patiuntur, ut humidum difficulter agit in siccum. Nam lapis proiectus in marii fundum, tardissime humectatur interne & difficillime putrescit. Verum hæc remittenda sunt medicis.

Qualitates passivæ quæ & cur.

OCTAVO: Quatuor primæ qualitates inuicem faciunt sex paria, quæ isti vocant symbolismos vel combinationes. Quorum priora quatuor sunt reuera symbolica, id est, cognationem habent mutuam, atque inuicem connecti coherereque possunt: Primum

par-

par est calidum cum sicco. Secundum est calidum cum humido. Tertium est frigidum cum humido. Quartum est frigidum cum sicco: Duo vero postrema paria sunt asymbola, id est, pugnantia plane & contraria, ita ut se vicissim expellant de subiecto eodem. Scilicet, Quintum par calidum cum frigido. Et Sextum par, humidum cum sicco. Secundum hæc quatuor paria symbolica & cognata reconferetur quaternarius numerus elementorum. Quia certissimum est quatuor elementa esse proprium subiectum quatuor primarum qualitarum. Est itaque, elementum primum Ignis calidus & siccus. Secundum, Aer calidus & humidus. Tertium, Aqua frigida & humida. Quartum, Terra frigida & sicca. Hinc ergo videre licet quæ elementa sint cognata, quæ contraria. Bina enim cognata sunt, scilicet, Ignis cum Terra per siccitatem, Ignis cum Aere per caliditatem, Terra cum Aqua per frigiditatem, Aer cum Aqua per humiditatem. Contraria vero elementa sunt item bina, scilicet, Ignis cum Aqua, & Aer cum Terra. Sic ergo probatur numerus elementorum quaternarius ex symbolismis qualitarum quatuor. Item ex hoc quatuor parium symbolismo numerant Medici quatuor complexiones corporis presertim animati, & humani. Nam Complexio est qualitas, quæ ex actione ad inuicem & passionibus cognatarum & contrariarum qualitarum primarum, in elementis inuentarum provenit. Sunt ergo complexiones quatuor iuxta istos symbolismos.

Prima

Elementa quatuor.

Symbolismi qualitatū vsus.

Complexio quid

Prima Cholericæ, ignea, calida & sicca. Secunda sanguinea, aerea, calida & humida. Tertia Phlegmatica, aquea frigida & humida. Quarta Melancholica, terrea, frigida & sicca. Et hæc quatuor complexiones sunt in corpore, ex quatuor primis qualitatibus temperatis, secundum proportionem, non quidem arithmeticam, sed geometricam, id est, non secundum

Cōplexio ad pondus. aequalitatem & temperamentum ad pondus, ita ut

vna qualitas alteram nullo gradu superet, sed planè equali quantitate & pondere insint in corporibus.

Cōplexio ad iustitiam.

Sed istæ qualitates primæ sunt temperatae secundum proportionem geometricam, id est secundum aequalitatem at temperamentum ad iustitiam, ita ut vna quidem aliqua superet qualitas alias qualitates, sed proportionem suam. Nā alioqui immodicè superans & vincens & superabundans qualitas præ alijs, nimium corrumpit corpora, sua inæqualitate nimia & mala temperatura elementorum et qualitatum, ut Medici docent. Non enim sicut in quoque elemento vna qualitas aliqua summum gradum obtinet, & habetur in summo gradu, sicut ignis est calidissimus, aqua frigidissima &c. ita & corpus compositum habet qualitatem in summo gradu. Quia corpus calidissimum corrumperetur, sicut & corpus frigidissimum, siccissimum, & humidissimum, corrumperetur.

NONO: Quæ sint actiones qualitatum propriae & primarij actus, iam antea in articulo quar-

to diximus. Nempe: Calidi esse calefacere, & Frigidi esse frigescere &c. Tamen vtrumq; contrarium agit sæpe non propriè quidem, sed tantummodo per accidens. Ut in æstate calor per accidens refrigerat interiora viscera. Quia tum temporis calor circumstans extrinsecus ipsum corpus, poros eius aperit, ita ut humiditas naturalis cum sudore & calore exeat.

Atq; ita corpus exeunte calore cum isto humore aërio per poros, refrigeret quodammodo interiora viscera, quæ desituit & deserit. Quare longe est imbecillior digestio, minusq; adeo famescunt homines in æstate, quam alio tempore, propter egressum interni caloris à membris & visceribus interioribus, utpote à stomacho & hepate alijs membris, &c. in quibus calor digestionem alioqui adiuvaret, qui nunc desituit ea membra in æstate, aut immodicè calido vaporatio. Sic contra frigus etiam calefacit per accidens & impropiè, ut in hyeme frigus circumstans extrinsecus ipsum corpus claudit poros eius, ita ut neq; humor aërius, neq; calor, per poros clausos exire possit. Atq; adeo calor ille retentus intra viscera digestionem intendit & impensus concoquit cibos. Quare etiam plus famescunt homines & comedunt in hyeme, quam alio tempore. Proprium vero humidi est humectare ut dixi. & alere corpus. Si quidem humido corporis absumpto, tabescit quoque corpus, ut in helicis & phthysicis videmus. Sicci ve-

Cur in æstate homines minus famescant quàm alio tempore.

Cur in hyeme plus famescant homines humidum, Siccum.

ro proprium est desiccare & extenuare, ut proximo capite dicitur.

DE QUALITATIBVS SE-
cundis Caput XXIII.

PRIMO: Prime qualitates quatuor se inuicē non generant. Neque enim calidum gignitur ab humido vel sicco. Neque contra siccum est ab humido vel à calido proprie. Verum ista prime qualitates generant ex suo temperamento secundas qualitates sensibiles præsertim tactu, visu, gustu, odoratu. Nam de sono pleriq; dubitāt. Quare hoc caput de secundis qualitatibus in se subtexere placuit. Ceterum Secunda qualitas est qualitas sensibilis, quæ sit ex temperatura & mixtione primarum qualitatum quatuor, ut colores, odores, sapes, & quatuordecim qualitates quas vocant tangibiles scilicet, Græue, Leue, Crassum, Subtile, Durum, Molle, Densum, Rarum, Lentum, Friabile, Asperum, Lene, Aridum, Lubricum.

SECUNDO: His secundis etiam connumerari possunt qualitates illæ quas vocant virtuales qualitates, id est, virtutes atq; vires occultas in corporibus naturalibus, ut herbarum atq; gemmarum vires occulte, ut fructuum & liquorum vires. Vt pote quod Vinum aliqui frigidum calefacit tamen quod Vrtica vrit, quod Emula campana aut Elenium affert hilaritatem, sicut & Buglosa, & sic de alijs virtutibus

Sonus.
Qualitas
secunda
quid.
Qualita-
tes tangi-
biles.

tutibus quarumlibet corporum. Nam huiusmodi virtutes insita sunt corporibus proculdubio per temperaturam Elementorum & Qualitatum primarum, quæ suas vires communicant mixtis, ut quia Vinum est aereum ideoq; penetrabile est, & calefacit, atq; humectat. Sic Vrtica ignea natura vrit, Piper incendit, Sulphur exiccat. Tamen si verò non potest omnino dari certa ratio vbiq; istarum virium, atq; virtutum occultarum in corporibus, quæ Deus & natura sic dotauit & ornauit tam efficacibus qualitatibus, tamen ingeniosi homines Medici in plerisq; sunt cōsulendi. Possunt enim aliquid certum iudicare de istis viribus occultis. Quomodo ex qualitatibus primarum & elementorum temperatura proueniant. Vt autē difficilis, sic & superuacanea quæstio est. An ista virtutes sint à formis & ab alijs qualitatibus corporum separate. Quia certum est has simul nasci cū forma substantiaq; sui corporis subiecti. Nam omne agens ratione sua forma agit & efficax est. Quam formam indidit ei natura simul cū qualitate qualibet & virtute sua.

TERTIO: Quatuordecim qualitates quas vocant tangibiles nascuntur ex primis hoc ordine. Humidum aereum cū calido est causa subtilitatis, ut patet in Sanguineis, quorum corpora & membra sunt planè subtiliora. Siccum igneum cū calido est itē causa subtilitatis, ut patet in Cholericis. Humidum aqueum cū frigido est causa crassitudinis, ut pa-

Occultę
vires quo
modo cor
porib; in-
sunt.

Piper.

Qualita-
tes tangi-
biles quo
ordine ex
primis na-
scantur.

ret in Phlegmaticis, qui crassiore sunt corpore & membris. Si cum terrestre cum frigido est item causa crassitiei, vt patet in Melancholicis. Atq; hæc fiunt propter cognationem quandam, quam habent inuicem & mutuo inter se alia etiam qualitates actu sensibiles. Præterea ab humido sunt leue, molle, lubricum. A sicco sunt asperum, durū, aridum. A Calido aut igneo, vel aereo, est leue. Sicut à Frigido aqueo vel terrestri est graue. Quo aut quodq; corpus plus habet ignea vel aerea materia, eò quoque leuius est. Et quo quodque corpus plus habet aquea vel terrestris materia, eò quoq; grauius est. Sicut alioqui aer circūfusus corpori terrestri, vel eiu corporis inclusus sursum eleuat idem corpus, alioqui natura sua graue & natū ferri deorsum, vt patet in volatibus, natantibus &c. in lignis, alijsq; huiusmodi. Dicuntur ergo Secunda qualitates eò quod à primis nascuntur, nō dicta solū tangibiles, verū & alia sensibiles vt Sanum, Aegrum, Salubre, Venenosum, Noxium, similiq;, sunt à temperamento qualitātū primarum bono vel malo. Est tamē modus & ratio cur hæc ita accidant vt obscurior, sic quoque prolixior, quam vt hic recenferi debeat. Caterū exempla infinita apud Aristotelem & apud alios in problematis inueniuntur.

QUARTO: Quod autem calidum quandoq; desiccet, nihil impedit quin tamen siccum sit prima qualitas. Nam quia calor rarefacit, ideo leuat humorem

rem interclusum corpori, & colat quodammodo. Quo humore extracto, necessario sequitur siccitas. Et quia frigidum reddit densum, ideo contrahit, & constringit humorem aqueum vel aereum. Quo humore coacto, necessario sequitur humiditas, vt in glacie patet. Itaque vt calidum per accidens siccet, ita & frigidum per accidens humectat.

Frigidū
quomodo
humect.

DE MIXTIONE ELEMENTORUM & MIXTIUM. Caput
XXIIII.

PRIMO: Generaliter Mixtio vocatur corporum & rerum eiusdem vel diuersarum specierū compositio aut confusio, vt cū lana lana, vinum vino vel aqua, hordeum lupulo vel tritico, commiscetur. Atq; hanc appellant isti mixtionē ad sensum, atque impropriam. Qua etiam accidentia, vt qualitates, aliaq; misceri dicuntur improprie, vt calidum humido aut tepido, bonum malo, indocti aut semidocti doctis, mendacium verū aut verisimile misceri dicitur vulgo. In hac non statim corrumpuntur nec alterantur mixta. Et non admodum pertinent hæc ad institutum nostrum. Deinde mixtio significat vel compositionē mixti, vt supra eodem lib. cap. 12. vel generationē, vt supra eodem cap. 13. Atque ita mixtū planè vocatur idem quod compositū corpus, vt infra, in 3. ca. 1. Proprie demū de qua hoc cap. loquimur. Mixtio est elementorum, & mixtilium alteratorum compositio. Qua fit corpus natura-

Mixtio
nis acci-
ptiones.

le compositum, vt ex commixtione elementorū quatuor, seminum, spiritum, humorum, osium, casnium, & simillium, sit corpus humanum vel animale.

Compositio.
Mixtilc.

SECVNDO: Compositionis vocabulo in hac definitione generatim vtimur pro augmentatione & connexionē. Deinde mixtile vocatur prorsum id quod est materia secunda corporis generandi. Quae materia suscipere potest formam à natura suppeditandam. De qua supra in 1. cap. 19. Huius materia cum sit de varijs partibus coagmentata & collecta, pars vna fuit de elemento ignis, alia de aere, aqua, terra. Alia fuit spiritus, humor, seminarium, &c. Alterari verò dicuntur mixtilia, et elementa in compositione corporis, non qualitate tantum. De qua alteratione supra eodem, cap. 15. Sed magis adeo alterantur, id est, mutantur, imò quasi corrumpuntur, ita vt pristina forma amissa nouam noui corporis nascentis formam induant, à natura destinata nascenti. Non tamen hanc destinata formam in momento statim suscipiunt illa materia coagmentata in corpore nascente, verum antequam generatio perficiatur, subinde alia atque alia forma accedit, vt primo seminis forma, deinde sanguinis, deinde ex sanguine caro, cum osibus, neruis, & cartilagine. Inde demum est Embryo & fœtus quoad nascatur & absoluatur corpus humanum, vel animatum. Sic etiam de inanimato exempla dari possunt.

Mixtilia
quomodo
in compositione
alterantur.

TER-

TERTIO: Conditiones tres requiruntur patissime admixtionem. Prima: Vt mixtilia sint inter se cōnexa, in vnumq; corpus compositum congesta, vt sanguis, humores, spiritus, caro, ossa, congesta sunt in corpore humano sua proportionē, sic & elementa conuenere ad constitutionem corporis. Secunda: vt mixtilia inuicem agere atque pati queant, adeoq; cōtraria inter se vel saltem diuersa sint, vt supra eodem cap. 21. ad finem ostendimus. Tertia: vt mixtilia sese inuicem corrumpant, alterent, atque transmutent à veteri sua forma in noui corporis nascentis formam, cui accrescunt & incorporantur transmutata, attamen hæc eadem mixtilia reseruent & retineant pristinas formas accidentarias, vt pote qualitates sensibiles, quas ipsa cōmunicant suo mixto corpori. Aduerte tamen quod Mixtilia, id est, materia secunda corrupta sic, & alterata, non statim resoluuntur in materiam primam. Sed prius suscipiunt formam elementi, vnde deniq; post resolutionem elementorum in materiam primam subinde alia atque alia forma substantialis producitur, quoad absoluatur & consequatur corpus nascentis formam sibi à natura destinata, vt granum seminariū pomi mortuum & corruptum resoluatur in elementa, quæ in materiam primam transmutata iterum resoluuntur, illinc sequitur ex materia & forma germen, inde fœtus immaturus, postremo nascitur pomum:

1 Admixtionem
tres requiruntur conditiones.

Obscrnatio.

R 2 De

Vfus hu-
ius cap.Elemēta
quomo-
do simpli-
cia & pu-
ra.

QVAMVIS in antea dictis multa obseruari
possint, quatenus elementis inter se conue-
niat, & quatenus contrā à suis quæq; proprijs officijs
ab inuicem differant, placuit tamen hoc caput sub-
texere, in quod alia à philosophis tradita, & plura
quidem congererentur, quàm vt compendij breui-
tas queat cōplecti, supra autē eodem lib. capite 6. de
finitionem & numerum elementorum vidimus. Nūc
verò vnā atque alteram conditionem perstringā
solummodo, quarum Prima sit. Quamuis elementū
quodlibet iuxta Physicos sit per se: in suaq; essentia
simplex, hoc est, merum & purum, quæ tamen sim-
plicitas, animo & ratione tantum percipitur, nō sen-
su nostro. Veruntamen in hac terra per sensum ex-
perientiamq; nostram vix vllum elementam depra-
henditur merum, sed partibus suis mixtū & impu-
rum, & quasi alienis partibus admixtis inquinatū,
vt ignis noster in foco purus non est, sed commixtus
fumis & vaporibus, qui reddunt eum nō pellucidum
neque liquidum. Sic & Aer vaporibus, & nebulis &
halitibus, sic & Aqua turbatur terrestri & fœculen-
ta materia, vt in aqua palustris vel marina patet:
Terra quoq; aliorum elementorum purgamentis &
fecibus inquinatur, nihilominus ista maximè deno-
minare debent à puris elementis in se prædominanti-
bus

bus & prævalentibus, vt ignis noster est maximè i-
gneus, aer maximè aereus, & c. licet neutrum sit ipsum
elementum, sic de aqua & terra iudica. Cum ergo
elementa secundum substantiam suam pura imagi-
nemur, & necessario fateamur, tamen nullum eorū
secundum se totum iam est qualitatibus suis purum,
quin alienas qualitates habet pleraq; vt terra ple-
raque parte humida & sumida est, aqua sæpe cali-
da est aer in media regione frigidus est. Reperiri tam-
en possent aliqua partes elementorū meræ & pu-
ra, quæ nullam alienam qualitatem habeant, vt al-
cūmixta de spiritu vel aere puro multa disputant. In
summa, Elementa per se & proprie sunt pura, per
accidens verò & vt sensus experientiaq; nostra de-
prehendit sunt impura. Secunda conditio. Ele-
menta secundum se tota non transmutantur, id est, I R
neque generantur neque corrumpuntur, aliāmue
do inuicē
transmu-
tentur.
mutationem subeunt, alioqui machina mundi peri-
clitaretur, si tota terra vel aqua mutaretur, semel
ergo creata perdurant in sua essentia, sicut terra se-
cundum se tota est immobilis, tamen si partes terra
plerumq; moueantur. Verum secundum partes suas
sunt inuicem transmutabilia, hoc est, vnum elemen-
tum ex alio generatur. Vnum in aliud corrumpitur.
Quod isti sic probant. Ex vno pugillo terra sunt de-
cem pugilli aquæ, centum aeris, & mille ignis. Hæc
ita intelligi debent, si ex terra fieret per rarefactio-
nem aqua, tamen necesse esset vt decuplo rarior ter-
ra

ra illa fiat, quàm haecenus fuerit, sin aer, centuplo, sin ignis, millecuplo. Et contra: Si ex igni fieret aer per condensationem, tum necesse esset, vt ignis ille densior fiat decuplo, sin aqua centuplo, sin terra millecuplo. Arg, haec tamen si vulgò dicant, tamen vixdum per experientiam sed tantum coniecturis proportionū sunt probata. Siquidem vix vllus hominū deprehendit elementum purum, vt dixi. Quare etiam ista decupla proportio elementorum finitiorum in alijs etiam qualitibus, vt graui, leui, magno, paruo, agili, tarso, penetrabili, obtuso, & similibus, ratione magis certa q̄, autoritate Physicorum, quàm experientia probatur. Oportet ergo addiscutem hic credere. Nam ista proportio meris & puris elementis, non nostris mixtis & impuris elementarijs tribuitur. Sic ergo elementa inter se inuicē sunt mutabilia secundum partes, vt ex vna parte terra sunt decem aqua partes, licet haec non videamus ipsi oculis nostris. Deinde elementa transmutabilia sunt in formas compositorum corporum, vt infra capite proximo, & supra capite proximo dictum est, elementa alterari, id est, mutari in mixtum. Quoniam ergo inuicem transmutabilia, & in alia quoque corpora transmutabilia sunt elementa quatuor, id fieri necesse est, quia sunt contraria vel secundum ambas qualitates, vt ignis & aqua, aer & terra, vel secundum alterutram qualitatem primam, vt ignis & terra, aqua & aer, ignis & aer, aqua & terra.

Iam

Iam vero omnis mutatio est de contrario in contrarium, & diuerso in diuersum. Hinc ergo planè patet, quare Aristoteles & peripatetici priora quadam principia cōmentis sint, quam elementa quatuor. Nam omnia generabilia & corruptibilia necesse est habere subiectum, id est, materiā suae generationis & corruptionis. Quia ex nihilo nihil fit, vt supra in 1. ca. 14. Si materiam habent, ergo & formam, cum sint planè correlatiua. Sed elementa sunt inuicem generabilia & corruptibilia, vt probat experientiam in mixtis, & autoritas Physica, vt apud Aristotelem in 2. generationis. tract. 2. Ergo elementa necessario habent subiectum, id est, materiam, & per consequens etiam formam. Iam vero rursus omnem materiam & formam necesse est priorem esse suo formato. Nam omnis causa est prior suo effectu. Sed elementa habent materiam & formam. Ergo elementa habent sua principia ipsis priora, scilicet, materiam & formam, & per accidens priuationem. Quae tria principia sunt omnium planè prima, ita vt nullam rem naturalem se priorem habeant. Quia in natura non est progressus in infinitum, vt supra primo cap. 12. Fuit itaq̄, Physica exordienda ab istis primis principijs potius, quā ab elementis, & à secundarijs principijs. Tertia conditio: Elementa per se dicuntur & sunt simplicia, mera & pura, id est, non nisi ex partibus homogenijs constituta. Contra vero compositū mixtū, impurū dicitur, quod ex partibus heterogenijs

Curab Arist. princip. elementis priora excogitata sunt.

IIX.

Elementa quomodo simplicia.

R 4 est

& pura re
speciū cō
positū.

est constitutum. Caterum de proprijs officijs & acti-
onibus singulorum elementorum satis supra dictum
est in specie, cap. 7. & sequentibus, & supra eodem
cap. 22. ideoq; hic non opus est ista repetere.

DE MIXTIONE ET COMPO-
sitione corporis naturalis ex elementis
& qualitatibus elementaribus.

Caput XXVI.

Physicæ
& naturæ
subiectū
Vsus huius
capitis.

PLeraq; hæcenus de principijs & causis, de e-
lementis, & qualitatibus dicta, ad hoc caput
tanquam ad finem ferè vltimum referuntur. Nam
corpus naturale ex principijs causisq; suis & ex ele-
mentis atq; horum qualitatibus compositum, secun-
dumq; hæc eadem mutabile, est physica, atq; adeo i-
psius naturæ subiectum, vt supra in 1. cap. 2. & 36.
patuit. Erūt ergo nobis hic repetenda multa, tamen-
si antedicta. Nā erit etiam hoc caput quasi epilogus
& summarium primi atq; secundi huius commenta-
rii. Dicam ergo primo, an sit Mixtio, & compositio
vlla naturalis. Secūdo: Quid sit. Tertio: Quotuplex.
Quarto: Quæ materia, & ex quibus fiant compo-
sita corpora. Quinto: Quæ forma, & qui modus sit
compositionis. Sexto: Quod efficiens. Septimo: Qui
finis. Octauo: Qui effectus. Nonno: Quæ similia. De-
cimo: Quæ diuersa. Vndecimo: Vbi querenda sint
exempla compositionis. Duodecimo: Qui sit omni-
um istorum vsus. Illū breuiter quidem tractatis huic
secundo

Summa
& ordo di-
cendorū
in hoc ca-
pite.

secundo quoq; coramentario imponetur finis.

PRIMO: Mixtionem & corporis compositio-
nem esse naturalem non mere fatalem, neq; fortui-
tam, ipsa rerum natura atq; experientia arguit. Cū
quotidie his oculis videamus noua corpora indiu-
dua eiusdem aut diuersarum specierum nasci, non ex
nihilō neq; incerto ordine, vt homines, equos, pecu-
des, plantas, metallaria, & cætera similia. Hæc enim
ex nihilō nequaquam fiūt. Semel enim in principio,
creatione sua absoluta, Deus reliqua commisit natu-
ræ viribus & cursui. Licet quotidie hanc naturam
naturalesq; res ipse Deus fecundet, eisq; benedi-
cat. Iuxta illud: Emitte spiritum tuū & creabuntur,
vt supra in 1. cap. 3. Superuacuum autem erat asse-
rere, mixtionem esse, nisi quidam omnib; naturæ adi-
merent, & naturalibus rebus omnes vires iuraq; ab-
rogarent. Cum tamen Deus & naturam ipsam, &
res naturales, atq; etiam alia secundum naturam sic
animauerit, & fecunda reddiderit, atq; actiuosa,
& vires, cursumq; suū adhuc retinuerint à primor-
dio. Nisi etiam aliqui Philosophi negassent posse fieri
vllā mixtionem eo quod oporteat mixtilia aut ma-
nere in mixto corpore singula, aut omnia corrup-
pi & interire in mixto, aut quedam manere & que-
dam corrumpi in mixto. Non posse verò fieri premis-
sic probatur. Quia quæ manet, nō alteratur. Sed mi-
xtilia oportet alterari & mutari, vt supra eodem,
cap. 24. in definitione. Non secundum. Nam quæ cor-